
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

149
Beschikking van de Minister van Justitie van 27 maart 
1979, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van het Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. J 
418) tot uitvoering van artikel 11 van de Wet buitenge­
woon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 
495), zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk be­
sluit van 9 november 1978 (Stb. 714)

De M in iste r van Justitie ,

Gelet op A rtike l II van het K oninklijk besluit van 9 novem ber 1978, Stb.
714;

Besluit:

de tekst van het K oninklijk beslu it van 6 septem ber 1949 (Stb. J 418) to t u it­
voering van artikel 11 van de W et buitengew oon pensioen zeelieden-oor­
logsslachtoffers (Stb. 1977,495), zoals d it laatstelijk is gew ijzigd bij Koninklijk 
beslu it van 9 novem ber 1978 (Stb. 714) in het Staatsblad te plaatsen als b ijla ­
ge van deze beschikking.

's-Gravenhage, 27 m aart 1979.

De M in iste r van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de vijfde  april 1979

De M in ister van Justitie  a.i.
H. W iegel
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Tekst van het Koninklijk besluit van 6 september 1949 
(Stb. J 418) tot uitvoering van artikel 11 van de Wet bui­
tengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 
1977,495), zoals dat laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 9 november 1978 (Stb. 714)

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
«de w et»: de W et bu itengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 

(Stb. 1977, 495);
«de Raad»: de Buitengew one Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der W et 

bu itengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493);
«buitengew oon pensioen»: het pensioen, bedoeld in een der artikelen 8 

en 17 der w et;
«gepensioneerde»: degene, aan w ie  een bu itengew oon pensioen is toe­

gekend;
«belastbaar inkom en», «onzuiver inkom en», «persoonlijke ve rp lich tin ­

gen», «buitengew one lasten», «aftrekbare g iften», «het genieten van kinder­
aftrek»: hetgeen de W et op de inkom stenbelasting 1964 (Stb. 519) daaron­
der verstaat ten aanzien van b innenlandse be lastingp lichtigen, m et dien ver­
stande evenwel, dat, in a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 5, eerste lid, van 
die w et, alle bestanddelen van het inkom en van een gehuwde, niet du u r­
zaam gescheiden van haar man levende v ro u w  w orden aangem erkt als be­
standdelen van het inkom en van haar m an;

«tijde lijke zelfstandigenaftrek»: hetgeen de W et van 26 m aart 1975 (Stb. 
131) daaronder verstaat.

Artikel 2

1. A ls het bedrag van de over enig kalenderjaar genoten verrekenbare in ­
kom sten, bedoeld in artikel 11, eerste en tw eede lid , en artikel 20 der wet, 
w ord t, behoudens het bepaalde in o f krachtens de tweede, derde en vierde 
volzin  van artikel 11, tw eede lid, der w et en in de vo lgende artikelen van d it 
besluit, aangem erkt het belastbare inkom en van dat kalenderjaar, verm eer­
derd m et de bij de bepaling daarvan in m indering gebrachte buitengew one 
lasten, aftrekbare g iften  en tijde lijke  zelfstandigenaftrek alsm ede m et het be­
drag van de niet daarin begrepen, in dat kalenderjaar doo r de gepensioneer­
de en /o f diens niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot krach 
tens enige regeling genoten kinderbijs lag o f -toeslag en verm inderd  m et het 
bu itengew oon pensioen en m et de in artikel 11, derde lid, der w et bedoelde 
u itkeringen, pensioenen en andere inkom sten.

2. V oor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid w orden mede op 
het belastbare inkom en in m indering gebracht, indien en vo o r zover daarin 
begrepen:

a. inkom sten van m inderja rige  kinderen, welke niet in de pensioen­
grondslag zijn opgenom en;

b. een krachtens de W on ingw et (Stb. 1962, 287) verleende jaarlijkse b ij­
drage ten behoeve van het verkrijgen van een door de begunstigde te bew o­
nen nieuw e w on ing ;

c. een krachtens enige van overheidsw ege getro ffen maatregel inzake in­
d iv idue le  huursubsid ie verleende bijdrage;

d. een uitkering ineens, bedoeld in artikel 42 van het pensioenreglem ent 
van het Bedrijfspensioenfonds voor de K oopvaardij;

e. een krachtens de artikelen 7 to t en m et 19 van de W et u itkeringen ver- 
vo lg ingsslachto ffe rs (Stb. 1977, 494) verleende u itkering, zom ede een toe ­
slag krachtens artikel 21b van evengenoem de wet.

3. Ingeval b ij het bepalen van het belastbare inkom en het onzuivere i
komen is verm inderd  m et prem iën ingevolge de A lgem ene O uderdom swet,
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de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Arbeidsongeschikt­
heidswet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en de Algemene Kin­
derbijslagwet wordt voor de vaststelling van het bedrag der verrekenbare 
inkomsten ieder aan de heffing van die premiën onderworpen bestanddeel 
van dat onzuivere inkomen geacht te zijn verminderd met een evenredig 
deel van die premiën.

Artikel 3

1. Het bedrag van de verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2, wordt 
verminderd met:

a. het door de Raad vastte  stellen kapitaalsinteringsbestanddeel van peri­
odieke uitkeringen, welke aan de gepensioneerde opkomen ingevolge een 
uit zijn vermogen afkomstige prestatie, berekend door vergelijking van de 
contante waarde van die uitkeringen aan het begin en het einde van het be­
treffende belastingjaar. Voor zoveel deze periodieke uitkeringen afkomstig 
zijn uit premiën voor lijfrente, welke de gepensioneerde heeft betaald in de 
belastingjaren, volgende op de datum van ingang van zijn buitengewoon 
pensioen, en welke bij het berekenen van zijn belastbaar inkomen in m inde­
ring zijn gebracht, w ordt het kapitaalsinteringsbestanddeel niet van de ver­
rekenbare inkomsten afgetrokken;

b. de inkomsten, welke onverplicht door derden aan de gepensioneerde 
worden verschaft;

c. de, ten gevolge van inkomstenstijging uit onderneming of arbeid ge­
derfde baten, welke voortvloeien uit de onder b bedoelde onverplichte bij­
dragen van derden, indien en voor zover de omstandigheden naar het oor­
deel van de Raad daartoe aanleiding geven;

d. de op de gepensioneerde drukkende uitgaven:
1 e. to t voorziening in het levensonderhoud van meerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor wie kinderaftrek w ordt geno­
ten, en van eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor wie geen 
kinderaftrek w ordt genoten, voorzover deze uitgaven het ingevolge artikel 6 
op de verrekenbare inkomsten in mindering gebrachte bedrag aan kinder­
bijslag of -toeslag te boven gaan, met dien verstande dat geen hoger bedrag 
in aanmerking w ordt genomen dan van de hier bedoelde kinderen aan kin­
derbijslag of -toeslag is genoten;

2e. to t voorziening in het levensonderhoud van bloed- of aanverwanten 
in de rechte linie of in de tweede graad van de zijlinie met uitzondering van 
eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen;

3e. ter zake van ziekte, invaliditeit, bevalling en overlijden van de gepensi­
oneerde, diens echtgenoot, diens eigen en aangehuwde kinderen en pleeg­
kinderen en van diens bloed- of aanverwanten in de rechte linie of in de 
tweede graad van de zijlinie;

4e. ter zake van zijn opleiding of studie voor een beroep;
indien deze uitgaven gezamenlijk meer bedragen dan zes procent van het 

onzuivere inkomen, nadat dit is verminderd met de persoonlijke verplichtin­
gen. Het percentage w ordt verminderd met een half voor elk kind, voor het­
welk de gepensioneerde kinderaftrek geniet. Met betrekking tot deze uitga­
ven vindt artikel 38 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
overeenkomstige toepassing.

2. Onder de op de gepensioneerde drukkende uitgaven, bedoeld in het 
eerste lid, onder d, 3e, worden tevens begrepen de kosten van voorzienin­
gen van medisch-sociale aard, waarvoor een vaste vergoeding w ordt ont­
vangen ingevolge het bepaalde in artikel 3, derde lid, van Ons besluit van 22 
oktober 1949 (Stb. J 469).

Artikel 4

1. Indien verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2, worden genoten 
krachtens erfrecht, dan wel uit door erfrecht verworven bezit, voor zover de-

Staatsblad 1979 149 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ze eerst na het tijdstip, hetwelk gediend heeft voor de vaststelling van de 
pensioengrondslag, van bloed- en aanverwanten in de rechte linie en in de 
tweede graad der zijlinie zijn verworven, w ordt wegens deze inkomsten van 
het buitengewoon pensioen niet meer in mindering gebracht dan zou zijn 
geschied, indien d it pensioen was berekend naar een grondslag, waarin de­
ze inkomsten zijn begrepen.

2. Het in artikel 7, derde lid, der wet vastgestelde maximum geldt mede 
voor de pensioengrondslag, bedoeld in het slot van het voorgaande lid.

3. De inkomsten, welke volgens het eerste lid in de pensioengrondslag 
zijn begrepen, worden geacht vier procent te bedragen van de waarde, die 
het in dat lid bedoelde bezitten tijde van het verwerven had.

Artikel 5

Onverminderd het bepaalde in de voorafgaande artikelen worden op de in 
artikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in mindering gebracht de kosten, 
die naar het oordeel van de Raad noodzakelijk zijn om uit eigen onderne­
ming of arbeid inkomsten te verwerven, tenzij deze kosten reeds bij het be­
palen van het belastbare inkomen in aanmerking zijn genomen.

Artikel 6

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande artikelen w ordt op de in ar­
tikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in m indering gebracht de daarin 
begrepen krachtens enige regeling genoten kinderbijslag of-toeslag, voor 
zover deze te boven gaat de kinderbijslag of -toeslag voor een gelijk aantal 
kinderen als waarvoor, bij de vaststelling van de pensioengrondslag met 
kinderbijslag of -toeslag is rekening gehouden.

Artikel 7

Vervallen.

Artikel 8

Zolang het bedrag der verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2, niet 
bekend is, w ordt dit bedrag door de Raad, met inachtneming voor zoveel 
mogelijk van bovenstaande bepalingen, voorlopig geschat.

Artikel 9

Voor de toepassing van dit besluit worden pensioenen en wachtgelden, 
welke krachtens een van Overheidswege vastgesteld voorschrift in verband 
met het genot van inkomsten aan vermindering onderworpen zijn, geacht te 
zijn genoten to t het uit dien hoofde verminderd bedrag.

Artikel 10

Indien een gepensioneerde inkomsten geniet of gaat genieten, welke inge­
volge de voorafgaande artikelen voor verrekening met het buitengewoon 
pensioen in aanmerking komen, doet hij terstond mededeling aan de Raad 
van het bedrag en de aard dier inkomsten.

Artikel 11

Met de controle op de in de artikelen 11 en 20 der wet bedoelde inkomsten 
zijn in het bijzonder belast de inspecteurs der belastingen. Zij ontvangen 
daartoe van de Raad opgave van de gepensioneerden, die in hun inspectie 
wonen en handelen overigens naar de door Onze Minister van Financiën te 
geven aanwijzingen.
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Artikel 12

De te verrekenen inkom sten van buiten het Rijk in Europa w oonachtige ge­
pensioneerden w orden door de Raad overeenkom stig het bepaalde in de 
voorafgaande artikelen vastgesteld op grond van de door de Nederlandse 
Consul in het land van inw on ing  van de gepensioneerde door tussenkom st 
van Onze M in iste r van Buitenlandse Zaken te verstrekken gegevens. Indien 
echter de gepensioneerde w oonachtig  is in het Rijk buiten Europa, w orden 
de gegevens verstrekt doo r de hoogste Nederlandse A u to rite it in die Rijks­
delen door tussenkom st van Onze M in ister van A lgem ene Zaken.
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